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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je ošetřovatelský proces u nemocného s chronickým

defektem léčeným metodou negativního podtlaku. Přesto, že se všichni zdravotníci snaží

dodržovat aseptické přístupy v ošetřování ran, dochází v některých případech

ke komplikacím při hojení a rány nevykazují dlouhodobě známky hojení. Chronická rána

představuje pro pacienta vždy zátěž a to v oblasti bio - psycho - sociální a spirituální

roviny. Na jejím vzniku se podílí řada faktorů. Důležitou roli v hojení chronické rány hrají

okolnosti vzniku defektu.

Během práce se budu zajímat o to, jak o ránu pečovat, jak ji hodnotit,

a v neposlední řadě, jak ránu hojit. Do zdravotnictví se dostávají nové trendy v hojení

defektů, které za určitých podmínek, jež budou popsány v teoretické části, napomáhají

a urychlují procesu hojení ran. Věnovat se budu metodě negativního podtlaku. Chronická

rána je v současné době hodně zmiňované téma hlavně v souvislosti úlohy všeobecné

sestry při jejím ošetřování. Zmíněno bude také vzdělání sester a jejich kompetence při

ošetřování ran a příprava pomůcek k převazům. Důležitost přikládám komunikaci

s nemocným při převazu, kterému bude věnováno více prostoru v teoretické části mojí

práce.

Pracuji na chirurgickém oddělení a zajímám se o problematiku spojenou s léčbou

ran několik let, proto jsem se rozhodla pro zpracování bakalářské práce na téma, které je

mi blízké.

Praktickou část věnuji zpracování ošetřovatelského procesu a identifikaci problémů

pacientů s chronickou ránou. Aktivně budu vyhledávat klíčové oblasti péče a zaměřovat

se na každodenní problémy těchto pacientů. Budu se soustředit na oblast edukace, o které

si myslím, že je velmi důležitá. Pro kazuistiku si zvolím ošetřovatelský model dle Majory

Gordon, neboť její model vychází z holistické a humanistické filozofie a neopomíjí žádnou

oblast osobnosti pacienta.

V diskusi práce se zaměřím na zhodnocení kazuistik a popis, v jaké oblasti došlo

u pacientů ke zlepšení kvality života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RÁNY

„Rána je jakékoliv poškození integrity kůže a měkkých tkání. Vzniká nejčastěji

působením fyzikálních a mechanických činitelů. Rány z obecného hlediska dělíme na rány

akutní a chronické “ (Janíková, 2013, s. 64).

1.1 Akutní rána

Na vzniku akutní rány se podílejí především zevní činitelé. Jako akutní označujeme

ránu, která se hojí do 6 týdnů od jejího vzniku. Dle etiologie vzniku dělíme akutní ránu

na traumatickou, která vzniká jakýmkoliv mechanickým poškozením. Traumatické rány

bychom mohli dále rozdělit na zavřené, které nejčastěji vznikají poraněním tupým

předmětem, a rány otevřené, kdy dochází k porušení kožního krytu, rány perforující,

komplikované, bodné - vznikající průnikem nože nebo cizím tělesem, řezné, tržně

zhmožděné, sečné, střižné a střelné. Do akutních ran patří také rány termické, na jejichž

vzniku se podílejí různé stupně teploty. Ty po té způsobují opařeniny, popáleniny nebo

naopak omrzliny. Rány, vzniklé na podkladě chemického působení, vznikají nejčastěji

poškozením kožního krytu a podkoží za působení louhů a kyselin. Akutní rána může

vzniknout také po radiačním záření. Nejčastější akutní ránou vzniklou po radioterapii

je postradiační léze, jejíž hojení přechází velmi často do stadia chronických defektů

(Janíková, 2013, s. 64).

1.2 Chronická rána

Chronická rána nejčastěji vzniká přechodem z akutní rány do chronického stadia

a to za působení přidružených faktorů. Jedná se především o infekce v ráně, celkovou

infekci organismu, opakovanou mikrotraumatizací kůže nebo vrozenými dispozicemi

k obtížnému hojení ran. Pokud rána nevykazuje známky hojení po dobu šesti týdnů a více,

označujeme jí za chronickou. Rána také velice často secernuje, a tím obtěžuje svojí

nadměrnou sekrecí nebo zápachem, který je charakteristický pro infekce způsobené

bakteriemi. V chronické ráně dochází k narušení normálního reperativního procesu

(Stryja, 2011, s. 28).
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1.2.1 Rozdělení chronických ran

Z etiologického hlediska tvoří chronické rány heterogenní skupinu. Nejčastěji

objevující se nehojící rány jsou bércové vředy, tzv. venózní etiologie. Další možnou

příčinnou vzniku mohou být obliterující aterosklerózy dolních končetin na podkladě

ischemické poruchy dolních končetin. Mezi úplně nejčastější chronické rány patří

dekubity, vznikající v důsledku působení patologického tlaku na predilekční místa.

Neuropatická etiologie vzniklá na podkladě diabetu mellitu, lymfedémy po úrazech

nebo operačních výkonech, ulcerace při autoimunitních onemocněních například

vaskulitidách. Rány po radioterapii, popáleniny III. a vyššího stupně, a všechny rány hojící

se per secundam, kam patří zejména posttraumatické a pooperační rány. Samostatnou

skupinu tvoří exulcerace maligních nádorů, která je velmi nesnadně a nákladně léčitelná.

Obecně lze říci, že při rozvoji chronické rány dochází ke ztrátám tekutin a proteinů.

U chronických ran nacházíme v místě poranění Celseovy znaky zánětu

(Stryja, 2011, s. 28).

Tabulka č.1 Klasifikace chronické rány dle Knightona

Stadium I Povrchová rána

Stadium II Rána hluboká zasahuje do podkoží

Stadium III Postihuje fascii

Stadium IV Postihuje svalstvo

Stadium V Postihuje vazy, šlachy, kosti

Stadium VI Postihuje velké dutiny

Zdroj: (Stryja, 2011, s. 28)

1.3 Zhojení rány

Per primam znamená zhojení rány bez komplikací, a to přímým prorůstáním okrajů,

které se slepí a vzniká tím úzká jizva (Janíková, 2013, s. 64).

Per secundam je druhý typ hojení rány, který probíhá za přítomnosti určitých

komplikací, takové hojení trvá déle než 6-8 týdnů. Sekundární hojení ran je typické
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pro chronické rány. Jizva po tomto hojení je obvykle méněcenná a náchylná k dalšímu

poškození (Stryja, 2011, s. 27).

1.3.1 Hojení ran

Hojení je složitý proces, při kterém dochází k obnovení tkáně, která má porušenou

strukturu, nebo funkci. Spouští se při tom složité buněčné procesy, které mají za následek

aktivaci leukocytů, především makrofágů. Makrofágy mají za úkol způsobit v ráně infekci

tzv. exudativní fázi, která zpomaluje proces hojení, vyplavuje z rány cizí tělesa, povlaky

nebo nekrózy. Za normálních okolností trvá 3 dny, u chronické rány tato fáze trvá 7-28

dnů. Po exudativní fázi probíhá fáze proliferační, tedy granulační. Granulační fáze je

provázena rychlým růstem červené až losově zbarvené tkáně. U akutní rány se v této fázi

tvoří nové cévy, které podporují cévní zásobení a nově vytvořený kolagen, který zajišťuje

pevnost okrajů. Důležité je sledovat barvu, která vždy informuje o stavu rány. V této fázi

hojení je důležité zajistit co nejvhodnější podmínky pro růst tkáně a to kyslík, optimální

vlhkost a teplotu. Závěrečnou fází v hojení je fáze epitelizační. Dochází k vytvoření

epitelizačních ostrůvků uprostřed rány nebo po jejích okrajích, granulační tkáň ztrácí vodu

a rána se stává náchylná k poranění. V této fázi hojení je důležité chránit nově vzniklou

tkáň, aby nedošlo k opětovnému poranění, a tím vytvoření nového defektu (Janíková,

2013, s. 65; Stryja, 2011, s. 29; Pokorná, Mrázová, 2012, s. 19).

1.4 Faktory ovlivňující hojení ran

Hojení ran ovlivňuje spousta faktorů, jež mohou bránit správnému léčebnému

procesu. Při hojení je vždy důležité znát a pochopit faktory, které se podílejí na hojivém

procesu. Rozdělujeme je do dvou základních skupin (Hess, 2004, s. 14).

1.4.1 Faktory vnitřní

Mezi vnitřní faktory ovlivňující hojení ran patří dostatečně plnohodnotná strava.

Nekvalitní výživa, malnutrice nebo obezita způsobuje zpomalení hojivého procesu.

Důležité jsou také vitamíny C, B, A, K, a dostatek stopových prvků Fe, Zi, Cu.


[…]


Toto dokazují studie různých firem, které pomůcky a přístroje prodávají.

Personál reaguje na ošetřování nemocných hojených touto metodou pozitivně.

Kromě výhod z kterých profituje pacient, které jsou popsány v diskusi, má výhody metoda

i pro personál. Časová dotace sestry na asistenci u běžného převazu je asi 15 minut. Převaz

tímto způsobem trvá okolo 30 minut, ale jednou za tři až pět dnů. Z toho vyplývá, že sestra

ušetří čas, který by jinak strávila přípravou, asistencí a úklidem pomůcek po převazu.
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Tím že sekret je odváděn do sběrného kanystru, je vyloučeno jakékoliv prosakování

sekretu mimo ránu a s tím je spojená i nižší frekvence převlékání lůžkovin a oblečení

pacienta. Nemocný je při správně napojeném funkčním obvazu po celou dobu suchý.

Často se setkáváme ve svém zaměstnání s negativním postojem některých

zdravotníků i pacientů k novinkám. Co mě ale těší, je celkový kladný ohlas na léčbu tímto

způsobem jak zdravotníky, tak i pacienty. Domnívám se, že metoda negativním podtlakem

je při splnění všech podmínek účinná a mohou z ní čerpat výhody jak pacienti, kratší

hospitalizací, efektivnějším zhojením rány, a tím rychlejším návratem k běžným denním

činnostem, tak i zdravotníci, kteří mohou těžit z úspory času spojené s převazy a menší

náročností vynaložené ošetřovatelské péče. A v neposlední řadě také zaměstnavatelé

z úspory nákladů na obvazový materiál a znečištěné prádlo.

Na závěr bych se ráda zmínila, že tato metoda hojení ran může pro pacienta

znamenat zlepšení kvality života. Pro všechny zdravotníky je prioritou číslo jedna dimenze

kvality života pacientů. Změřit kvalitu života je velmi složité. Dle některých odborných

literatur lze kvalitu života změřit ze třech perspektiv subjektivní, objektivní a sociální.

Mnoho odborníků se o kvalitě života pře. Ale v medicíně a zdravotnictví se objevují

objektivně měřitelné ukazatele, kterými je možné objektivizovat subjektivní pocity

nemocných například bolest a soběstačnost. Nejvíce vystihuje dle mého názoru kvalitu

života tento citát:

„V naší každodennosti však náš život více než objektivní charakteristiky

zdravotního stavu více ovlivňují subjektivní pocity každého člověka“

(Dvořáčková, 2012, s. 77).
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo shromáždit data o dvou pacientech a zabývat se po celou dobu

ošetřovatelského procesu jejich problémy, které je provázely při léčbě chronického

defektu.

V teoretické části jsem se podrobně věnovala problematice chronické rány, jejímu

vzniku a přechodu do chronického stádia. Popisovala jsem vnitřní a vnější faktory, které

ovlivňují hojení chronických defektů. Součástí léčby rány je také správné zhodnocení

defektu a následná péče o něj. Zmíněny byly možnosti léčby. V současné době považuji

téma za velmi aktuální, protože v naší populaci přibývá mnoho pacientů s chronickými

defekty, jejichž vznik souvisí buď se základním onemocněním, nebo nedostatečnou

hygienou, výživou a celkovou sebepéčí.

Na našem trhu se objevují nové trendy v léčbě ran. Například vlhká krytí se

silikonovým povrchem, stříbrem, medem, superabsorbční materiály, které zabraňují

průsaku, kalciumalginátové krytí, které přeměňuje sekret na gel a jiné novinky. Mezi

účinné metody patří i zmiňovaná léčba negativním podtlakem. Velkou roli hraje

ekonomická stránka metody k hojení ran a její akceptace zdravotními pojišťovnami, neboť

jen část zdravotních pojišťoven hradí metodu negativním podtlakem z pojištění veřejného

zdravotnictví.

V praktické části jsem se soustředila na případové studie dvou nemocných, kteří

mají chronický defekt v oblasti břicha. Popisovala jsem detailně ošetřovatelský proces, pro

který jsem si vybrala model dle Majory Gordon. Během shromažďování dat o nemocných

a sestavení ošetřovatelského procesu jsem si uvědomila, jaké těžké chvíle tito pacienti

prožívají a jak intenzivně vnímají potřebu být soběstační a samostatní.

Jsem si vědoma, že každý pacient není vhodný pro použití metody negativního

podtlaku, ale když porovnám stav pacientů při začátku léčby, jejich výraz, jejich bolest

a stav při odchodu do domácího ošetřování, je to nesrovnatelné. Do budoucnosti věřím, že

metoda bude postupem času dostupná pro každého pacienta a to i v domácím použití, kde

má také své opodstatnění.

Jsem velice ráda, že jsem mohla ověřit výhody, které uvádí každý výrobce, a mohu

říci, že na těchto pacientech došlo ke zlepšení ve všech zmiňovaných oblastech.
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PŘÍLOHA Č 1 – PACIENT Č. 1 - FOTODOKUMENTACE

8. den po překladu před přiložením neg. podtlaku

Zdroj: vlastní

Zdroj:vlastní

12. den po překladu – 4. dny neg. podtlaku

Zdroj: vlastní

12. den přiložení neg. podtlaku

Zdroj: vlastní

19. den po překladu – 11. dnů neg. podtlaku

Zdroj: vlastní

23. den po překladu – 1. den po resutuře

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA Č 2 – PACIENT Č. 2 - FOTODOKUMENTACE

8. den hospitalizace – 1. den přiložení neg. podtlaku

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

16. den hospitalizace – 5. dnů po přiložení neg. podtlaku

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

21. den hospitalizace - probíhající resutura

Zdroj: vlastní