Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Martina Nohavcová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u nemocného s chronickým defektem léčeným metodou negativního podtlaku
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce splňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Autorka si zvolila zajímavé téma, které vychází z její současné pracovní pozice. Autorka si stanovila adekvátní cíle, které se jí podařilo splnit, výstup ze své BP pak může vhodně uplatnit v praxi. V práci se objevují drobné překlepy, gramatické chyby a formální nepřesnosti, které nesnižují kvalitu práce. Kladně hodnotím pečlivé zpracování ošetřovatelské péče, hodnocení intervencí, srovnání obou případů. Obrazová dokumentace vhodně dokresluje úspěšnost zvolené metody léčby chronické rány.

Otázky:

Která oblast ošetřovatelské péče je u nemocných s chronickou ranou nejproblematičtější?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5. 2015

Podpis: Nováková